

证券代码：002906

证券简称：华阳集团

公告编号：2018-039

惠州市华阳集团股份有限公司

2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	华阳集团	股票代码	002906
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	孙永镛	李翠翠	
办公地址	惠州市东江高新科技产业园上霞北路 1 号 华阳工业园 A 区集团办公大楼	惠州市东江高新科技产业园上霞北路 1 号 华阳工业园 A 区集团办公大楼	
电话	0752-2556885	0752-2556885	
电子信箱	adayo-foryou@foryougroup.com	adayo-foryou@foryougroup.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,616,616,816.12	1,966,005,677.86	-17.77%
归属于上市公司股东的净利润（元）	14,726,003.77	135,802,279.38	-89.16%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损	-10,183,160.44	119,103,204.90	-108.55%

益的净利润（元）			
经营活动产生的现金流量净额（元）	14,556,231.08	-385,301,615.65	103.78%
基本每股收益（元/股）	0.03	0.34	-91.18%
稀释每股收益（元/股）	0.03	0.34	-91.18%
加权平均净资产收益率	0.42%	5.62%	-5.20%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	4,467,555,092.21	4,760,970,982.60	-6.16%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,393,256,614.80	3,494,680,022.56	-2.90%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	42,316	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
惠州市华阳投资有限公司	境内非国有法人	57.25%	270,851,352	270,851,352		
中山中科股权投资有限公司	境内非国有法人	17.05%	80,679,898	80,679,898	冻结	5,332,941
珠海横琴中科白云股权投资基金合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	10.24%	48,468,750	48,468,750		
沈治果	境内自然人	0.09%	424,000	0		
蒋卫平	境内自然人	0.08%	378,000	0		
张宏光	境内自然人	0.07%	316,700	0		
蔡建国	境内自然人	0.07%	308,800	0		
王习智	境内自然人	0.06%	270,000	0		
钟祖祥	境内自然人	0.05%	250,100	0		
史浩	境内自然人	0.05%	240,400	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明		中山中科股权投资有限公司及珠海横琴中科白云股权投资基金合伙企业（有限合伙）均是广东中科招商创业投资管理有限责任公司管理的私募投资基金，二者为一致行动。公司未知其他前 10 名普通股股东之间是否存在关联关系或是否为一致行动人。				
参与融资融券业务股东情况说明（如有）		前 10 名普通股股东中钟祖祥通过投资者信用账户持有 201,100 股。				

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
否

2018年上半年公司实现营业收入（合并口径）16.17亿元，较上年同期19.66亿元减少3.49亿元，同比下降17.77%；实现归属于上市公司股东的净利润0.15亿元，比上年同期1.36亿元减少1.21亿元，同比下降89.16%，各业务情况如下：

（一）汽车电子业务

据中国汽车工业协会统计分析，2018年1-6月，国内乘用车销量1,177.53万辆，同比增长4.64%，其中，中国品牌乘用车共销售510.91万辆，同比增长3.43%，占乘用车销售总量的43.39%，占有率比上年同期下降0.51个百分点。

公司汽车电子业务2018年上半年实现营业收入7.89亿元，同比下降32.61%。营业收入下降的主要原因是中控类产品中的车载影音导航系统销售量减少30万台左右以及销售价格下降9.2%，导致车载影音导航系统销售收入较上年同期下降4.3亿元。公司新产品数字仪表、流媒体后视镜、360环视、HUD、无线充电等承接的车厂项目大幅度增加，大部分项目还在研发当中，尚未形成规模销售。

（二）精密压铸业务

2018年上半年，公司精密压铸业务稳步增长，实现营业收入2.30亿元，较上年同期增长30.01%，经营效益也稳步增长，净利润同比增长31.66%。

2018年1月，公司与WABCO公司签署长期战略合作协议，两司合作关系更加紧密；2018年3月新导入德国霍夫公司（全球智能车锁领导者）锌合金精密压铸产品，进一步强化了公司锌合金智能钥匙产品线。2018年7月，铝合金第二期扩产新厂房投入使用，将缓解产能不足的问题。

（三）精密电子部件业务

2018年上半年，公司精密电子部件业务实现营业收入4.39亿元，同比下降2.16%，该业务所处的细分市场持续萎缩，但公司在现有的细分市场份额上升，公司仍保持较高的行业地位，盈利能力有所上升，毛利率比上年同期增长2.67%。

（四）LED照明业务

2018年上半年公司LED照明业务实现营业收入1.28亿元，同比下降1.18%。2018年上半年照明行业增长放缓，行业继续向高质量、智慧化和一体化方向发展。报告期内，海外客户开拓有新的进展，开发了欧洲商照两个系列的筒灯产品。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。